
 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

03.03.2022           г.Тамбов     №493 

 
Об итогах межрегиональной научно-практической конференции 
обучающихся «Агрочтения» 

 

В соответствии с приказом управления образования  и   науки  области  

от 17.01.2022 №60, в целях развития у обучающихся аграрной грамотности и 

культуры, активизации творческой, познавательной, исследовательской, 

проектной  деятельности  в   области   агротехнологий в период с 31 января 

по 28 февраля 2022 года Тамбовским областным государственным 

бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества» совместно с 

муниципальным автономным общеобразовательным учреждением 

«Татановская средняя общеобразовательная школа» Тамбовского района 

проведена межрегиональная научно-практическая конференция 

обучающихся «Агрочтения» (далее – Конференция). 

На заочный этап Конференции поступило 68 работ из 11 

муниципалитетов Тамбовской области (Гавриловского, Мордовского, 

Мучкапского, Первомайского, Сосновского, Староюрьевского, Тамбовского, 

Токаревского районов, городов Мичуринска, Моршанска, Тамбова),                

1 подведомственной образовательной организации (Тамбовского областного 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Аграрно-технологический техникум»), Центра развития 

современных компетенций детей федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Мичуринский государственный аграрный университет» и 12 субъектов 

Российской Федерации (Архангельской, Вологодской, Воронежской, 

Иркутской, Калужской, Кемеровской, Липецкой, Нижегородской, 

Ростовской, Свердловской областей, а также Краснодарского края и 

республики  Саха (Якутия). 

28 февраля 2022 года состоялся очный этап Конференции в формате 

видеоконференции, на который в результате конкурсного отбора на заочном 

этапе было представлено 24 учебно-исследовательские работы по 

номинациям «Животноводство», «Растениеводство», «Организация 

сельскохозяйственного производства». 

 



Представленные на Конференцию работы были направлены на 

сортоизучение, агротехнику и выведение новых сортов культурных растений 

в промышленном и индивидуальном хозяйстве с применением 

агротехнических, биологических, механических, физических, химических и 

других методов защиты растений, изучение содержания и разведения 

домашних животных, а также изучение особенностей исследований в 

области системы ведения сельскохозяйственного производства. 

Представители жюри отметили, что многие исследовательские работы 

содержали хороший экспериментальный материал, имеющий практический 

выход, отличались содержательностью и научной обоснованностью 

изложения, активным использованием современных методов обработки 

экспериментального материала, хорошим снабжением наглядности. В 

выступлениях участников прослеживалась четкость и доступность 

изложения материала. 

Вместе с тем, было отмечено, что в некоторых учебно-

исследовательских работах в схеме исследования преобладали поиск и 

изучение информации по теме, отсутствовала статистическая обработка 

полученных результатов, поэтому они носили скорее описательный, чем 

аналитический характер с недостаточно обоснованными выводами.   

На основании вышеизложенного и решения жюри ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Наградить дипломами управления образования и науки Тамбовской 

области победителей и призеров Конференции: 

1.1. В номинации «Животноводство»: 

за первое место – Хаустова Александра, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №5 «Научно-технологический центр имени 

И.В.Мичурина» города Мичуринска Тамбовской области (руководитель – 

Грибановская Татьяна Викторовна, заместитель директора по научно-

исследовательской работе); 

за второе место – Корикова Глеба, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Бобровского 

образовательного центра «Лидер» имени А.В.Гордеева города Боброва 

Воронежской области (руководитель – Корикова Марина Александровна, 

учитель биологии); 

за третье место – Протодьяконову Александру, учащуюся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Модутская средняя общеобразовательная школа» муниципального 

образования «Намский улус» Республики Саха (Якутия) (руководитель – 

Протодьяконов Алквиад Кузьмич, глава КФХ «Протодьяконов А.К.»). 

1.2. В номинации «Растениеводство»: 

за первое место – Константинову Екатерину, учащуюся 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Станция юных натуралистов» города 

Мичуринска Тамбовской области (руководитель – Утешева Элланора 

Андреевна, педагог дополнительного образования); 



за второе место – Емелина Глеба, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения Бутурлинской средней 

общеобразовательной школы имени В.И.Казакова Бутурлинского 

муниципального округа Нижегородской области (руководитель – Андреева 

Екатерина Александровна, педагог дополнительного образования); 

за третье место – Галлиулину Софью, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Татановская средняя 

общеобразовательная школа» Тамбовского района Тамбовской области 

(руководитель – Незнанова Ольга Александровна, учитель географии); 

за третье место – Иванчикову Елену, учащуюся Государственного 

учреждения дополнительного образования «Кузбасский естественнонаучный 

центр «Юннат» города Кемерово Кемеровской области (руководитель – 

Игнатьева Наталья Юрьевна, педагог дополнительного образования). 

1.3. В номинации «Организация сельскохозяйственного производства»: 

за первое место – Лыгину Дарью, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Бобровского 

образовательного центра «Лидер» имени А.В.Гордеева города Боброва 

Воронежской области (руководитель – Корикова Марина Александровна, 

учитель биологии); 

за второе место – Поспех Константина, учащегося муниципального 

общеобразовательного учреждения Иркутского районного муниципального 

образования «Уриковская средняя общеобразовательная школа» Иркутской 

области (руководитель – Победаш Ольга Валерьевна, учитель географии); 

за третье место – Шишкину Анастасию, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №7» села Сосновка Усольского района 

Иркутской области (руководитель – Карпова Татьяна Юрьевна, учитель 

информатики и технологии). 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, руководителям 

подведомственных образовательных организаций разместить информацию 

по итогам Конференции на информационных ресурсах (сайтах) органов 

местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 

образования, и организаций, подведомственных управлению образования и 

науки области (приложение №1).  

 
 

 

Врио начальника управления 
 

Т.П.Котельникова 

 

 

 

 

 

 



Начальник отдела дополнительного 

образования и воспитания управления 

образования и науки области 

____________________ Д.В.Трунов 

 

 

И.о. директора ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества детей и юношества» 

____________________ О.А.Топильская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Расчет рассылки: 

          Д.В.Трунов – 1 экз. 

ТОГБОУ ДО «ЦРТДЮ» – 1 экз. 

          МАОУ «Татановская СОШ»  

Тамбовского района – 1 экз. 

Муниципальные органы 

          управления образованием – эл. почта  

          30 экз. 

На сайт 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к приказу управления 

образования и науки области 

от __________  № _____ 

 


